
 

Ministerstvo zdravotnictví, Palackého náměstí 375/4, 128 01  Praha 2 
tel./fax: +420 224 971 111, e-mail: mzcr@mzcr.cz, www.mzcr.cz 

 
 

 

Odpověď Ministerstva zdravotnictví na žádost o informaci dle  
zákona č.106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších 
předpisů 

 

K Vašim žádostem o poskytnutí informací dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 

přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, doručených Ministerstvu 

zdravotnictví dne 18. dubna 2023, evidovaných ve spise pod č.j. xxx, prostřednictvím 

které jste vznesl níže uvedené dotazy, uvádíme následující:  

 

1) V jaké hodnotě v Kč byly zakoupeny vakcíny Pfizer českým státem za 

jednotlivé roky - tedy od prvního nákupu, což předpokládám bylo někdy v 

roce 2020 a to až dosud - tedy do dubna 2023 

2021 – zaplaceno 5 188 650 759 Kč 

2022 – zaplaceno 6 457 348 937 Kč 

2023 – v roce 2023 nebyly k 25. dubnu 2023 zaplaceny žádné očkovací látky od 

společnosti Pfizer, jelikož nebyly žádné vakcíny v roce 2023 dodány do ČR. 

 

2) Kolik těchto vakcín, v počtech kusů a v celkové hodnotě v Kč bylo 

znehodnoceno, protože na ně nebylo pravděpodobně uplatnění nebo měly 

krátkou záruční dobu, popř. jiné důvody pro jejich znehodnocení – žádám o 

zaslání všech důvodů znehodnocení vakcín. Žádám o hodnotu v Kč za 

znehodnocené vakcíny dosud, tedy do dubna 2023 

 

 

Z důvodu uplynutí doby použitelnosti stanovené podmínkami pro uchovávání 

předmětných léčivých přípravků dle souhrnu údajů o přípravku bylo v souladu se 

zákonem o léčivech zlikvidováno 7 256 725 dávek léčivého přípravku Comirnaty od 

společností Biontech/Pfizer. Primárním a zásadním důvodem likvidace očkovacích 

látek je uplynutí doby použitelnosti, a to z důvodu nevyužití předmětných vakcín ve 

stanovené době. Nejednalo se však o důvod krátké doby použitelnosti. Celková 

hodnota znehodnocených vakcín je 3 599 184 481 Kč. 

mailto:mzcr@mzcr.cz
file://///mzsfps03.mzcr.cz/Dokumenty$/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Word/www.mzcr.cz


 

2 

 

3) Kolik vakcín Pfizer je ještě ve skladech státu a nemocnic a v jaké hodnotě v 

Kč. A jak se předpokládá, že s nimi bude naloženo – budou znehodnoceny? 

Celkem na skladech je 4 999 926 dávek léčivého přípravku Comirnaty v celkové 

hodnotě 2 483 213 248 Kč. Jelikož se jedná o dávky určené k očkování, tudíž se 

předpokládá, že část těchto vakcín bude v průběhu roku 2023 vyočkována vzhledem 

k jejich dlouhé expiraci. Celkový počet vyočkovaných dávek z těchto zásob se bude 

odvíjet od aktuální epidemiologické situace a s tím souvisejícím zájmem o očkování. 

U dávek, které nebudou vyočkovány se bude postupovat, jako u jiných léčivých 

přípravků po uplynutí doby jejich použitelnost.  ČR nad to darovala v rámci 

mezinárodní iniciativy COVAX 1 362 240 dávek tohoto léčivého přípravku v hodnotě 

676 555 368 Kč.  

 

4) Žádám vás také o informaci, kolik bylo nakoupeno a znehodnoceno (v Kč) 

dalších typů vakcín od dalších výrobců. 
 

Odebráno (počet dávek) Cena za nevyužité/zlikvidované vakcíny 

AstraZeneca            3 001 400  53 937 308 Kč 

Janssen             1 747 200  6 991 872 Kč 

Moderna            3 897 650  882 374 160 Kč 

Novavax                572 000  200 894 516 Kč 

Sanofi                   64 800  0 Kč 

 

Hodnota zlikvidovaných/ nevyužitých vakcín je počítána z průměrné ceny za dávku. 

Náklady na jednu dávku vakcíny se v čase mění.  

K výše uvedeným informacím dále uvádíme, že spotřeba očkovacích látek je odrazem 

zájmu o očkování, který se primárně odvíjí od vývoje epidemiologické situace, která byla, 

a i nadále je s ohledem na epidemiologické charakteristiky viru SARS-CoV-2 a jeho 

subvariant obtížně predikovatelná. 

 
 


